ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ
АДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НОВОСЕЛКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
МЕЛЕКЕССКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

01.11.2024                                                                                                             №16
Об утверждении  Порядка составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

В соответствии со ст. 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области.

2. Признать утратившим силу приказ финансового отдела администрации поселения муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 25.12.2019 года №14 «О порядке составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области в текущем финансовом году».

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте novoselkinskoe-r73.gosweb.gosuslugi.ru.
          4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник финансового отдела                                                О.Н.Ларионова
                                                                            Утвержден

                              приказом финансового отдела

                       администрации поселения

                              муниципального образования

                                          «Новоселкинское сельское поселение»

                                                     Мелекесского района Ульяновской области

             от 01.11.2024 №16
Порядок

составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 2171 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет правила составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области (далее – бюджет МО «Новоселкинское сельское поселение»).
2. Кассовый план исполнения бюджета МО «Новоселкинское сельское поселение» (далее – кассовый план) используется, как инструмент оперативного управления, прогнозирования кассовых разрывов и ограничения при санкционировании расходов (одновременно выполняет функцию предельных объемов финансирования).

3. Кассовый план составляется после утверждения и доведения показателей сводной бюджетной росписи бюджета МО «Новоселкинское сельское поселение» (далее – сводная бюджетная роспись) до распорядителей (получателей) средств бюджета МО «Новоселкинское сельское поселение».

4. В качестве единицы измерения показателей кассового плана применяется тыс.руб.

5. В состав показателей кассового плана не включаются:

- доходы и расходы, осуществляемые за счет целевых средств районного и областного бюджетов.

6. Кассовый план включает в себя кассовый план с поквартальной и помесячной детализацией.

7. Составление и ведение кассового плана осуществляется финансовым отделом администрации поселения МО «Новоселкинское сельское поселение» на основании:
- показателей для кассового плана по доходам бюджета МО «Новоселкинское сельское поселение»;

- показателей для кассового плана по расходам бюджета МО «Новоселкинское сельское поселение»;

- иных необходимых показателей.

8. Кассовый план содержит следующие основные показатели:

8.1. Всего кассовых поступлений в бюджет МО «Новоселкинское сельское поселение», в том числе:

- доходы по соответствующим кодам бюджетной классификации;

8.2. Всего кассовых выбытий из бюджета МО «Новоселкинское сельское поселение», в том числе:

- расходы по кодам операций сектора государственного управления бюджетов классификации;

8.3. Разница кассовых поступлений и кассовых выбытий за плановый период;

8.4. Остаток средств на счете бюджета МО «Новоселкинское сельское поселение» на начало планового периода;
8.5. Остаток средств на счете бюджета МО «Новоселкинское сельское поселение» на конец планового периода.

9. Уточнение показателей для кассового плана осуществляется в порядке, предусмотренном главами 2-4 настоящего Порядка.

2. Порядок составления показателей для кассового плана по доходам бюджета МО «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

10. Показатели для кассового плана по доходам бюджета МО «Новоселкинское сельское поселение» формируются на основании:

- прогноза поступлений доходов в бюджет МО «Новоселкинское сельское поселение» в разрезе кодов классификации доходов бюджетов  Российской Федерации по главным администраторам  доходов бюджета МО «Новоселкинское сельское поселение»;

11. Главный администратор (администратор) доходов составляет помесячное распределение доходов (налоговых и неналоговых) в разрезе кодов классификации доходов бюджетов Российской Федерации по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

Ответственный сотрудник финансового отдела администрации поселения МО «Новоселкинское сельское поселение» проверяет планируемые (прогнозируемые) показатели  на текущий финансовый год на соответствие показателей утвержденному решением Совета депутатов МО «Новоселкинское сельское поселение» бюджету МО «Новоселкинское сельское поселение и формирует кассовый план не позднее чем за 2 рабочих дня до начала текущего месяца.
3. Порядок составления показателей для кассового плана по расходам бюджета МО «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
12. Показатели для кассового плана по расходам бюджета МО «Новоселкинское сельское поселение» формируются на основании:
- сводной бюджетной росписи бюджета МО «Новоселкинское сельское поселение» на текущий финансовый год;

- прогнозов отдельных кассовых выплат по расходам бюджета  МО «Новоселкинское сельское поселение» на текущий финансовый год по кодам операций сектора государственного управления бюджетной классификации с помесячной детализацией.
Кроме того, для составления кассового плана по расходам финансовым отделом администрации поселения МО «Новоселкинское сельское поселение» до распорядителей (получателей) средств бюджета МО «Новоселкинское сельское поселение» может доводиться поквартальная и помесячная разбивка как процент от общей суммы доведенных бюджетных ассигнований, рассчитанный исходя из планируемой поквартальной и помесячной разбивки кассового плана по доходам.
13. Начальник финансового отдела администрации поселения МО «Новоселкинское сельское поселение» осуществляет свод и балансировку прогнозных показателей по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета МО «Новоселкинское сельское поселение» по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

При превышении планируемой суммы выплат над суммой поступлений ответственный сотрудник финансового отдела администрации поселения МО «Новоселкинское сельское поселение» корректирует кассовый план.

Сводный кассовый план исполнения бюджета МО «Новоселкинское сельское поселение» утверждается начальником финансового отдела администрации поселения МО «Новоселкинское сельское поселение».

Показатели утвержденного кассового плана доводятся финансовым отделом администрации поселения МО «Новоселкинское сельское поселение» до распорядителей (получателей) средств бюджета МО «Новоселкинское сельское поселение».

4. Внесение изменений в кассовый план по доходам и расходам бюджета МО «Новоселкинское сельское поселение»Мелекесского района Ульяновской области
14. Внесение изменений в кассовый план осуществляется финансовым отделом администрации поселения МО «Новоселкинское сельское поселение» не реже одного раза в месяц, не позднее 28 числа текущего месяца с учетом фактического выполнения месячного прогноза по доходам и расходам бюджета МО «Новоселкинское сельское поселение», изменений в сводную бюджетную роспись бюджета МО «Новоселкинское сельское поселение» на текущий финансовый год.
При внесении изменений в кассовый план учитывается фактическое исполнение предыдущих периодов нарастающим итогом с начала текущего финансового года.

15. В случае отклонения фактических поступлений по данному виду доходов бюджета МО «Новоселкинское сельское поселение» в отчетном периоде от соответствующего показателя помесячного распределения доходов бюджета МО «Новоселкинское сельское поселение» на величину более 15 процентов от указанного показателя, главный администратор  доходов отражает причины указанного отклонения в пояснительной записке не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

                                                                                                           Приложение № 1

                                                                                                                                                                    к Порядку составления и ведения кассового плана

                                                                                                                                                                         исполнения бюджета МО «Новоселкинское сельское

                                                                                                                                                                      поселение» утвержденного приказом финансового
                                                                                                                                                отдела администрации поселения МО
                                                                                                                                                                          «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского
                                                                                                                                                                             района Ульяновской области
                                                                                                                                                                             от 01.11.2024 №16
План налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования

 «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
на «______»____________________20___г.

Главный администратор  доходов местного бюджета  Финансовый отдел администрации поселения МО «Новоселкинское сельское

           поселение» Мелекесского района Ульяновской области
Единица измерения: тыс. руб.

	Наименование доходных источников
	Итого за год

	Распределение по кварталам
	в т.ч. по месяцам

	1 квартал

	2 квартал
	3 квартал

	4 квартал
	январь

	февраль
	март

	апрель

	май

	июнь

	июль

	август

	сентябрь
	октябрь
	ноябрь

	декабрь

Руководитель ________________________           ______________________________

                                                                 (подпись)                                                                       (расшифровка подписи)

                                                                                                           Приложение № 2
                                                                                                                                                                    к Порядку составления и ведения кассового плана

                                                                                                                                                                         исполнения бюджета МО «Новоселкинское сельское

                                                                                                                                                                      поселение» утвержденного приказом финансового

                                                                                                                                                отдела администрации поселения МО

                                                                                                                                                                          «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского

                                                                                                                                                                             района Ульяновской области

                                                                                                                                                                             от 01.11.2024 №16
Прогноз показателей по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета
МО «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

на «______»____________________20___г.

                                                                                                                                                                                                           тыс. руб.
	Показатели
	Всего
	В том числе:

	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал

	1. Налоговые и неналоговые доходы бюджета МО «Новоселкинское сельское поселение» - всего

	Налоговые доходы - всего

	В том числе:

	Налог на доходы физических лиц

	Единый сельскохозяйственный налог

	Налог на имущество физических лиц

	Земельный налог юридических лиц

	Земельный налог физических лиц

	Неналоговые доходы - всего

	Аренда имущества

	Прочие поступления

	Продажа земли

	Продажа имущества

	Невыясненные платежи

	Прочие неналоговые поступления в бюджет

	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений

	Безвозмездные поступления - всего

	-дотации

	-субсидии

	-субвенции

	-иные межбюджетные трансферты

	2. Расходы бюджета МО «Новоселкинское сельское поселение» - всего

	в том числе по направлениям:

	Общегосударственные вопросы

	Национальная оборона

	Национальная экономика

	Жилищно-коммунальное хозяйство

	Культура, кинематография

	Физическая культура и спорт

	3. Дефицит(-), профицит (+) бюджета внутригородского муниципального образования (стр. 1-стр. 2)

Руководитель ______________________________         ________________________________
                                                                         (подпись)                                                                                    (расшифровка подписи)

Исполнитель _________________   _____________________   ___________________________  ________________

                                                   (должность)                                               (подпись)                                                (расшифровка подписи)                                           (телефон